
 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

 
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA 
CARREIRA DE OFICIAL BOMBEIRO MILITAR 

COMBATENTE 
EDITAL CBMES/CFO-2011 Nº 45, DE 12 DE 

JANEIRO DE 2015 
 

 

 
                  O CEL BM COMANDANTE-GERAL do Corpo de Bombeiros Militar Estado do 
Espírito Santo - CBMES, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, dando 
seguimento ao concurso público para o ingresso na carreira de Oficiais Bombeiros 
Militares pelo Curso de Formação de Oficiais regido pelo EDITAL CBMES/CFO-2011 Nº 
01, de 08 de dezembro 2010, 
 
RESOLVE: 
 
1. DIVULGAR O RESULTADO DEFINITIVO da 2ª etapa do processo seletivo (TAF - Teste 
de Aptidão Física), aplicado nos dias 05, 06 e 07 de janeiro de 2015: 
  
1.1. Relação de candidatos que obtiveram os índices exigidos no Teste de Aptidão 
Física (TAF), sendo, por isso, considerados APTOS e consequentemente APROVADOS 
na 2ª etapa do processo seletivo: 

 

Classificação Inscrição Nome Situação 

82 10003268 GUILHERME MARTINELLI SCHULZ APTO 

83 10000797 VICTOR FRANCA FRAGA APTO 

88 10002944 DAVI PEDROZA GONÇALVES DE MORAIS APTO 

90 10002538 FERNANDO MONTEIRO DA SILVA APTO 

91 10001512 JONAS VICTOR PIRES MAGNAGO APTO 

92 10000562 CLAUDINEI LAEBER THOMPSON APTO 

96 10003284 CARLOS HENRIQUE AZEVEDO PEREIRA APTO 

99 10000565 FLÁVIO OLIVEIRA CIRINO APTO 

100 10000276 MARIA DA PENHA RODRIGUES DA CRUZ APTO 

101 10002991 LEONARDO MORAIS CAZZOTO APTO 

103 10002949  CAMILO TOMAZELLI PUBLIO APTO 

106 10000668 ITALO CRUZ GUIDOLINI APTO 

 

 
1.2. Candidatos que não obtiveram os índices no Teste de Aptidão Física (TAF), sendo, 
por isso, considerados INAPTOS e consequentemente REPROVADOS na 2ª etapa do 
processo seletivo: 



 

Classificação Inscrição Nome Situação 

80 10001117 VINICIUS MIRANDA INAPTO 

94 10000552 ELIEZER SPERANDIO TAVARES  INAPTO 

 
 
1.3. Candidatos que NÃO COMPARECERAM, sendo, portanto, ELIMINADOS na 2ª 
etapa do processo seletivo (TAF - Teste de Aptidão Física): 
 

Classificação Inscrição Nome Situação 

81 10002406 WEVERTON COSTA PEIXOTO ELIMINADO 

84 10003049 ANDRE RUY ZUQUI ELIMINADO 

85 10001396 LEONARDO PIEKARZ ELIMINADO 

86 10001334 MARINA KLIPPEL CARVALHO ELIMINADO 

87 10003513 ALVARO CHAVES ANTUNES ELIMINADO 

89 10000748 DANKAS DOMINKI MARTINS ELIMINADO 

93 10002111 ANGELOL YERMARK VINOGRADOFF ELIMINADO 

95 10001264 EMANOEL PEREIRA TAVARES  ELIMINADO 

97 10003331 ROBERTO PEREIRA PETRONETTO ELIMINADO 

102 10001298 RAFAEL AMORIM ROSA ELIMINADO 

104 10001383 
NILTON ALEXANDRE MORAIS 

MENESES 
ELIMINADO 

105 10000852 JORGE FERNADO LOPES DIAS ELIMINADO 

107 10001575 ALAN BRANDÃO EGGERT ELIMINADO 

109 10004363 LUCAS LUBE LIMA ELIMINADO 

 
 
2. DIVULGAR O RESULTADO PROVISÓRIO da 2ª etapa do processo seletivo (TAF - 
Teste de Aptidão Física), aplicado nos dias 05, 06 e 07 de janeiro de 2015: 
 
2. 1. Relação de candidatos que não apresentaram laudo de médico cardiologista 
emitido por profissional ou instituição reconhecida pelo Conselho Regional de 
Medicina, atestando capacidade, sem restrições para a prática de atividade física 
intensa: 
 

Classificação Inscrição Nome Situação 

80 10001117 VINICIUS MIRANDA INAPTO 

98 10003183 ADRIANO ROCHA ANGELO DOS SANTOS INAPTO 

108 10002672 VICTOR LUIZ SILVA DE AGUIAR INAPTO 

 
 



 
 
 
2.1. INFORMAR que os candidatos supracitados poderão, no prazo de 02 (dois) dias 
úteis após a publicação deste resultado provisório, interpor recurso administrativo ao 
Presidente da Comissão Elaboradora do Processo Seletivo, nos moldes do modelo 
constante no Anexo 1 do Edital CBMES/CFO-2011 Nº 01, devendo ser protocolado no 
Departamento de Recursos Humanos do CBMES, sito à Rua Tenente Mário Francisco 
de Brito, nº 100, Enseada do Suá, Vitória/ES, no horário de 08 às 17 horas.  
 
3. CONVOCAR os candidatos definitivamente aprovados na 2ª Etapa (Teste de Aptidão 
Física - TAF) do processo seletivo, relacionados no item 1.1 do presente Edital, que a 
realização da 3ª Etapa (Inspeção de Saúde), conforme regulado no item 10.3.1 do 
Edital CBMES/CFO-2011 Nº 01, será no dia 14 de janeiro de 2015 às 08h00min, no 
Quartel do Comando Geral do CBMES sito à Rua Tenente Mário Francisco de Brito, nº 
100, Enseada do Suá, Vitória – ES. 
 
4. INFORMAR que a entrega do formulário da BM2, relacionado à 6ª Etapa – Pesquisa 
Sócio-funcional, deverá ser feita no dia 14 de janeiro de 2015, ou seja, no mesmo dia 
da realização da Inspeção de Saúde, até 17h00min. 
 
 
 

Vitória/ES, 07 de janeiro de 2015.         
 
 
 

EDMILTON RIBEIRO AGUIAR JUNIOR – Cel BM 
Comandante-Geral do CBMES 


